UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
DIRETORIA DE RELACOES INTERNACIONAIS
Edital de Selegao do Programa de Intercimbio Internacional de Graduagao
PIIGRAD 2024-2015

Observagodes e orientagoes:

Estardo classificados aqueles que estdo dentro do nimero de vagas no Resultado por Destino.
Os demais, exceto os indeferidos, estdo em lista de espera.

Recursos: os procedimentos para a solicitagdao dos recursos estdo descritos no item 7 do edital
do PIIGRAD 2025-2026. Recurso que ndo atenda as orientacGes do item 7 ndo serd avaliado.

Observagdo: ndo serd aceita, a qualquer tempo, a apresentacdao de documentos comprobatdrios
gue ndo tenham sido entregues no momento da inscricdo.

Para a reunido de orientagdo do dia 14/01/26, as 10h, no anfiteatro das reitorias, convidamos
nao apenas os classificados dentro do nimero de vagas, mas também aqueles que estdo

proximos, pois pode haver desisténcias.

INSCRIGOES INDEFERIDAS

INSCRICOES INDEFERIDAS | MOTIVO
202232014 Certificado invalido
202087009 Sem curso correspondente
202011053L Taxa de conclusao de curso superior a 90
202423501 Certificado invalido
202424033 Certificado invalido
202207086GV Sem curso correspondente
202165123AB Certificado invalido
202387005 Certificado invalido/ Sem curso correspondente
202449025 Certificado invalido
202204100 Certificado invalido
202592509 Sem curso correspondente
2023690258 Certificado invalido
202449021 Certificado invalido
202285033 Certificado invalido
202513510LIN Taxa de conclusdo de curso superior a 90
202485013 Sem curso correspondente
RESULTADO POR DESTINO

Vagas | Matricula Pontuagdo
01 - Universitat Bochum - Alemanha
2 vagas 202434083 91,14

202204069 70,48

202371017 64,19

202424004 61,30
02 - Universitat Passau - Alemanha
5 vagas 202335017 97,56

202435004 91,44




202434089 86,26
202305020 60,75
202234105 57,31
202276010 51,44
202304104 48,55

06 - Universidad Nacional de La Plata - Argentina

2 vagas | 202334003 | 70,90

09 - Thomas More University - Bélgica

2 vagas | 202233061 | 52,18

16 - Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educacidn - Chile

5 vagas 202421075 74,98
202001045L 48,81

25 - Universidad de Antioquia - Ciéncias Farmacéuticas e Alimentares

1 vaga | 202207013 | 72,30

37 - Hankuk University of Foreign Studies (HUFS) — Coreia do Sul

5 vagas | 202385035 | 77,07

38- Busan University of Foreign Studies — Coreia do Sul

2 vagas | 202598006 | 49,40

39 - Woosong University — Coreia do Sul

4 vagas | 202585001 | 91,14

40- Aarhus University

2 vagas 202394031 94,53
202595007 90,95
202497043 71,88

42- Universidad de Castilla - La Mancha - Espanha

2 vagas 202292012 84,58
202115008 69,15

46 - Temple University - EUA

4 vagas 202332042 86,31
202224014 84,26
202324030 73,10
202284025 72,02
202228014B 49,64

48 - Université d’Architecture de Toulouse - Franga

2 vagas | 202333029 | 78,65

50 - Université Marie et Louis Pasteur - Franga

10 vagas | 202497016 | 69,33

52 — Universita Degli Studi di Camerino - Itdlia

2 vagas 202234062 77,28
202104070 76,60
202404057 76,43
202304001 68,44
202304090 63,91
202304507 61,09
202204040 52,50

53 Sapienza Universita - Italia

2 vagas 202385014 82,24
202384005 76,97
202384021 75,46

54 - Kanda University of International Studies - Japao




5 vagas 202305037 83,82
202485509 81,92
202365139A 79,60
202513508LIN 71,92
59 - Wroclaw University of Science and Technology - Pol6nia
5 vagas 202565200A 82,06
202124062 71,86
202465173AC 71,77
202265051AC 51,03
60 - U.PORTO - Faculdade de Engenharia (FEUP) - Portugal
2 vagas 202369025B 72,60
202271016 66,62
202349059 50,09
61 - U.PORTO - Faculdade de Letras - Ciéncias da Comunicagdo - Portugal
2 vagas 202385002 82,29
202384028 67,43
62- U.PORTO - Faculdade de Letras - Ciéncia da Informacao - Portugal
2 vagas 202335025 92,50
202476021 81,85
64 - U.PORTO - Faculdade de Letras - Ciéncias da Terra - Portugal
2 vagas | 202027040 | 54,74
65 - U.PORTO - Faculdade de Letras — Humanidades - Portugal
2 vagas 202373617A 80,03
202373025A 68,62

66 - U.PORTO - Faculdade de Letras - Linguas, Literaturas e Culturas -
Portugal

2 vagas | 201829010LPO | 75,21

67 - Instituto Superior Miguel Torga - Portugal

2 vagas 202385022 89,64
202385016 69,79
202398046 61,65

70 - Universidade de Coimbra - Portugal

2 vagas 202332011 78,23
202233003 73,27
202133043 70,69
20213304 68,70
202105016GV 60,97
202226036 60,41
202220032 47,63
202315140 45,61

71 - Universidade do Minho - Portugal

2 vagas 202395004 84,76
202395027 83,36
202334007 68,79
202365604D 68,73
202307106GV 66,02
202504504 48,02

72 - Universidade de Algarve - Portugal

4 vagas 202395023 92,42
202305015 82,52




202532500 75,29
202220019 61,26
202320035 57,47
202233063 54,59
75 - Portugal Instituto Superior de Ciéncias Sociais e Politicas - Portugal
2 vagas | 202484020 | 79,38
76 - Universidade de Tras-os-Montes e Alto Douro - Portugal
2 vagas 202287009 75,05
202187086 60,23
77 - Liverpool John Moores University - Portugal
2 vagas 202297035 77,60
202298003 69,56
78 - Yeditepe University - Turquia
2 vagas 202204068 46,69
RESULTADO GERAL
IRA DO IRA
MATRICULA ALUNO MEDIO PONTUAGCAO CURSO NA UFJF
202335017 98,39 66,96 97,56 CIENCIA DA COMPUTACAO
202394031 98,56 86,83 94,53 BACHARELADO EM ARTES VISUAIS
202335025 95,05 66,96 92,50 CIENCIA DA COMPUTACAO
202395023 95,12 67,81 92,42 BACHARELADO EM MODA
202435004 94,35 66,96 91,44 CIENCIA DA COMPUTACAO
202434083 94,87 71,03 91,14 DIREITO
202595007 94,18 67,81 90,95 BACHARELADO EM MODA
202385022 93,57 68,96 89,64 JORNALISMO
202332042 93,14 74,94 86,31 PSICOLOGIA
202434089 92,04 71,03 86,26 DIREITO
202395004 90,19 67,81 84,76 BACHARELADO EM MODA
202292012 92,27 74,92 84,58 TURISMO
202224014 86,20 56,16 84,26 ENGENHARIA CIVIL
202585001 89,95 68,96 83,81 JORNALISMO
202395027 89,29 67,81 83,36 BACHARELADO EM MODA
202305015 87,39 63,91 82,52 CIENCIAS ECONOMICAS
202385002 89,01 68,96 82,29 JORNALISMO
202385014 88,98 68,96 82,24 JORNALISMO
202565200A 76,03 33,18 82,06 CIENCIAS EXATAS
202485509 88,78 68,96 81,92 JORNALISMO
202476021 86,23 62,05 81,85 SISTEMAS DE INFORMACAO



202373617A
202305037
202484020
202333029
202332011
202297035
202234062
202385035
202384005
202104070
202513510L
202404057
202384021
202532500
201829010LPO
202287009
202421075
202233003

202324030

2023690258
202207013
202284025

202513508LIN
202497043

202124062

202465173AC
202365139A
202334003
202133043
202204069
202385016
202298003
202497016

202115008

86,41
85,28
93,58
92,47
89,09
93,34
86,84
85,77
92,83
91,78
91,29
91,72
92,36
87,62
87,83
85,35
78,57
90,57

76,42

80,11
81,91
91,29
89,55
91,64

75,33

83,05
62,12
83,14
89,66
89,63
81,25
90,42
90,88

92,32

65,96
63,91
84,43
82,36
74,94
85,13
71,03
68,96
84,43
82,43
81,39
82,43
84,43
74,94
75,45
70,63
57,16
82,36

56,16

63,7
67,34
84,43
81,39
85,13

56,16

69,97
33,18
71,03
82,36
82,43
68,96
84,26
85,13

87,55

80,038
79,60
79,38
78,65
78,23
77,60
77,28
77,07
76,97
76,60
76,59
76,43
75,46
75,29
75,21
75,05
74,98

73,270

73,10

72,60
72,30
72,02
71,92
71,88

71,86

71,77
71,65
70,90
70,69
70,48
69,79
69,56
69,33

69,15

BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM
CIENCIAS HUMANAS

CIENCIAS ECONOMICAS
JORNALISMO

ARQUITETURA E URBANISMO
PSICOLOGIA

CINEMA E AUDIOVISUAL
DIREITO

JORNALISMO

JORNALISMO

DIREITO

LETRAS

DIREITO

JORNALISMO

PSICOLOGIA

LETRAS

MEDICINA VETERINARIA

ABI - EDUCACAO FiSICA
ARQUITETURA E URBANISMO

ENGENHARIA CIVIL

ENGENHARIA ELETRICA - ROBOTICA E
AUTOMAGCAO INDUSTRIAL

FARMACIA
JORNALISMO

LETRAS

CINEMA E AUDIOVISUAL

ENGENHARIA CIVIL

OPCAO 22 CICLO CIENCIAS EXATAS - CIENCIA
DA COMPUTACAO

CIENCIAS EXATAS

DIREITO

ARQUITETURA E URBANISMO
DIREITO

JORNALISMO

BACHARELADO EM DESIGN
CINEMA E AUDIOVISUAL

MEDICINA



202334007
202133045

202373025A
202304001
202384028
202271016
202307106GV
202371017
202304090
202398046
202424004
202220019
202304507
202105016GV
202305020
202226036
202187086
202320035
202234105
202027040
202233063
202204040
202233061

202276010

202265051AC
202349059
2022280148
202598006
202001045L
202304104
202504504
202220032
202204068

202315140

81,92
88,96

78,64
88,91
89,86
72,86
85,69
70,88
87,32
87,93
66,07
84,14
86,33
75,81
71,67
74,49
76,64
82,59
75,27
72,31
83,98
83,31
83,13

63,15

70,59
50,67
82,84
83,25
74,40
80,04
79,17
75,76
76,98

79,87

71,03
82,36

65,96
82,43
84,43
59,34
78,94
59,34
82,43
84,26
56,16
79,53
82,43
69,01
63,91
67,78
70,63
79,53
71,03
69,41
82,36
82,43
82,36

62,05

69,97
50,58
83,43
84,26
76,21
82,43
82,43
79,53
82,43

87,55

68,79
68,70

68,62
68,44
67,43
66,62
66,02
64,19
63,91
61,65
61,30
61,26
61,09
60,97
60,75
60,41
60,23
57,47
57,31
54,74
54,59
52,50
52,18

51,44

51,03
50,09
49,64
49,40
48,81
48,55
48,02
47,62
46,69

45,61

DIREITO

ARQUITETURA E URBANISMO

BACHARELADO INTERDISCIPLINAR EM
CIENCIAS HUMANAS

DIREITO
JORNALISMO

ENGENHARIA MECANICA
MEDICINA

ENGENHARIA MECANICA
DIREITO

BACHARELADO EM DESIGN
ENGENHARIA CIVIL
FISIOTERAPIA

DIREITO

FARMACIA

CIENCIAS ECONOMICAS
ADMINISTRACAO

MEDICINA VETERINARIA
FISIOTERAPIA

DIREITO

GEOGRAFIA

ARQUITETURA E URBANISMO
DIREITO

ARQUITETURA E URBANISMO

SISTEMAS DE INFORMACAO

OPCAO 22 CICLO CIENCIAS EXATAS - CIENCIA
DA COMPUTACAO

ENGENHARIA DE PRODUCAO
HISTORIA

BACHARELADO EM DESIGN
CIENCIAS BIOLOGICAS
DIREITO

DIREITO

FISIOTERAPIA

DIREITO

MEDICINA



